
 

 

ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ЗА 2025 

 НА НУ НКЦ СКОПЈЕ 

  

 

Согласно доставеното Решение за одобрени проекти од национален интерес во културата за 

2025 година од Министерството за култура и туризам (Бр. УП1 -582/2024 од 11.02.2025г.), а врз 

основа на доставената Нацрт годишна програма за работа на Националната установа 

Национален конзерваторски центар  - Скопје, од областа на недвижното културно наследство 

 ИЗБРАНИ СЕ СЛЕДНИТЕ ПРОЕКТИ: 

 

 

 

НАЗИВ НА ПРОЕКТ 

 

1.1 Непланирани стручни увиди во постоeечката состојба на недвижните културни 

добра кои се под територијална надлежност на НУ НКЦ Скопје 

1.2 Стручни увиди во состојбата на регистрираните и евидентираните недвижни добра 

и недвижност по намена на територија на општина Старо Нагоричане и општина 

Ранковце  

1.3  Истражувачки работи за утврдување на автентичниот живопис од XIII век во 

наосот и олтарот и дигитална реконструкција на натписот од ктиторскиот портрет во 

припратата на црквата „Св.Димитрија“, Велес 

1.4 Изработка на Основен проект за конзервација, реставрација и реконструкција на 

горните партии на архитектурата на црквата „Св. Богородица“ во с. Дреново (втора 

фаза) 

1.5 Изработка на Проект за конзерваторско-реставраторски зафати на процесиски 

крстови од Бигорскиот манастир „Свети Јован Крстител“ и Непосредна заштита - 

конзерваторско-реставраторски зафати на процесиски крстови од Бигорскиот 

манастир „Свети Јован Крстител“ 

1.6  Проект за конзервација и реставрација на иконостасната конструкција и икони од 

црквата „Св. Ахил Лариски,“ с. Требиште, општина Маврово и Ростуше (втора фаза) 

1.7  Непосредна заштита, конзервација и реставрација на црквата „Св. Архангел 

Михаил и Св. Гаврил Лесновски“ - пустиножител во Лесновскиот манастир, с. 

Лесново – Пробиштип (шеста фаза) 

1.8  Реализација на Проектот за конзервација и реставрација на ѕидното сликарство 

во црквата „Св. Богородица“, Лешок (петта фаза) 

1.9 Конзерваторско-реставраторски работи на иконописот од црквата „Св. Спас“, село 

Ногаевци, општина Градско – (трета фаза)

1.11 Реализација на конзервација – реставрација на (19) икони од иконостасот во 

црквата „Св. Илија“ с. Блатец, Виница 

1.12 Елаборат за валоризација на црква „Успение на Пресвата Богородица“ во с. 

Сетоле, Општина Тетово 

1.13 Елаборат за валоризација на споменичката целина „Градиште“, с. Младо 

Нагоричане, Општина Куманово 

1.14 Елаборат за валоризација на Ротондата во с. Коњух, Општина Кратово 

1.15 Елаборат за валоризација на куќа на Кочо Рацин во Велес 

1.16 Координација на работата со останатите стручни установи за заштита на 

недвижното културно наследство (конзерваторски центри, Заводи за заштита на 

спомениците на културата и Музеи, НУ за управување со археолошкиот локалитет 

Стоби) 

1.17 Физичко обезбедување на установата 



1.18 Непосредна заштита: Изведување на работите на непосредна заштита. 

Реализација на проект за конзервација и реставрација на ѕидното сликарство во 

црквата „Св. Ѓорѓи“, с. Старо Нагоричане 

1.19 Непосредна заштита: Конзервација, реставрација, санација и ревитализација на 

Стариот конак во Лешочкиот манастир „Св. Атанасие“ во Лешочкиот манастириски 

комплекс, с. Лешок – Тетово, седма фаза   

1.20 Изработка конзерваторски проект на црквата „Свети Ѓорѓи Победоносец“ (1835 

г.) село Рајчица, општина Дебар (фаза - ѕидно сликарство, XIX век) 

1.21 Реализација на Проектот - TAIEX Работилници за примена на современи 

материјали и методи во областа на конзервацијата, 2025 

1.22 Изработка на синтезни Заштитно-конзерваторски основи за потребите на 

Просторен план на Република Северна Македонија 

1.23 Изработка на Основен проект за конзервација, реставрација и реконструкција на 

Стара училишна зграда во с. Подвис, Општина Кичево 

1.24 Непосредна заштита: Реализација на Основен проект за конзервација, 

реставрација и санација на Kуќата на Петко Деспотовски во село Јанче, КП 419 КО 

Јанче, Општина Маврово и Ростуша 

1.25 Непосредна заштита: Конзервација, реставрација и санација на куќа на ул. Вера 

Циривири Трена бр. 21 во Велес (стара адреса ул. Петар Михов бр. 3 - куќа на Апасиеви 

во Велес 

1.26 Анекс проект – предлог техничко решение за нов кровен покривач на црквата 

„Успение на Пресвета Богородица“ во манастирскиот комплекс Матејче, с. Матејче, 

Општина Липково (културно наследство во опасност) 

1.27 Непосредна заштита: Реализација на Проект за конзервација и реставрација  - 

препокривање на црквата „Успение на Пресвета Богородица“ во манастирскиот 

комплекс Матејче, с. Матејче, Општина Липково (Втора фаза 2025) 

1.28 Непосредна заштита: Реализација на Основен проект за 

конзервација и реставрација на архитектурата на црквата „Св. Ѓорѓи“, с. Старо 

Нагоричане  

1.29 Изработка на Анекс кон Основен проект за конзервација и реставрација - Спомен 

дом на Разловечко востание, с. Разловци, Општина Делчево 

1.30 Непосредна заштита: реализација на Основен проект за конзервација и 

реставрација на Спомен дом на Разловечко востание, с. Разловци и на Анексот кон 

Основниот проект 

1.31 Изработка на Основен проект за конзервација и реставрација на Стара болница 

во с. Ростуша, општина Маврово и Ростуша 

1.32. Изработка на ЗКО во надлежност на НУ Национален конзерваторски центар 

Скопје (според член 71 став  став 4 од Законот за заштита на културното наследство ) 

 

 

 

 
ОД ОБЛАСТА НА ИНВЕСТИЦИСКО ОДРЖУВАЊЕ, АДАПТАЦИЈА  

И НАБАВКА НА ОПРЕМА 

 

Вид  

➢ Санациони работи на хоризонтални и вертикални олуци и на внатрешни простории 

на објектот на НУ Национален конзерваторски центар - Скопје 

➢ Тековно одржување на опремата во хемиската лабораторија при НУ НКЦ Скопје: 

поправка и сервис на инструментите  - микроскопи 

 


